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RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGAO ELETRONICO N° 034/2025

Contratacio de servicos técnicos especializados para a elaboracio dos Planos de Manejo e estudos
complementares para as Unidades de Conservacio situadas no municipio de Joinville/SC: Area de
Relevante Interesse Ecologico (ARIE) do Morro do Iririu e do Parque Municipal do Morro do
Finder, incluindo suas respectivas zona de amortecimento e corredores ecologicos

Pedido de Esclarecimento 02 - Recebido em 03 de abril de 2025, as 16h39.

Questionamento 1: "O levantamento planialtimétrico devera ser realizado apenas para o PM Morro do
Finder, ndo sendo necessario abranger a ARIE Morro do Iririu, correto?"

Resposta: Conforme manifestacdo da secretaria requisitante, encaminhada por meio do Memorando SEI
n° 0025082716/2025 - SAMA.UGA: "Correto, o levantamento Planialtimétrico exigido se refere a darea
do Parque do Morro do Finder".

Questionamento 2: "E mencionado que a etapa 2 terd como objetivo principal realizar a conferéncia
das delimitagoes das matriculas, com confrontantes lindeiros, para averigua¢do e valida¢do do correto
perimetro e area do Parque. Entendemos que ndo faz parte do escopo desta contrata¢do a eventual
retificagdo da drea via cartorio, com coleta de assinaturas de confrontantes e aprovagdo em registro de
imoveis. Esta correto o nosso entendimento?"

Resposta: Conforme manifestacdo da secretaria requisitante, encaminhada por meio do Memorando SEI
n° 0025082716/2025 - SAMA.UGA: "Estad correto o entendimento, caso seja necessaria retifica¢do de
drea junto ao cartorio de Registro de imoveis, serd realizado posteriormente considerando as
informacoes levantadas nessa etapa".

Questionamento 3: "O Parque Municipal do Morro do Finder esta cercado com cerca ou estrutura
similar?"

Resposta: Conforme manifestacdo da secretaria requisitante, encaminhada por meio do Memorando SEI
n° 0025082716/2025 - SAMA.UGA: "O Parque ndo possui cercamento realizado pelo Municipio".

Questionamento 4: "4 Contratada terad acesso a plantas antigas, escrituras ou matriculas do Parque?"

Resposta: Conforme manifestagdo da secretaria requisitante, encaminhada por meio do Memorando SEI
n® 0025082716/2025 - SAMA.UGA: "4 contratada tera acesso as matriculas do parque bem como
demais documentos disponiveis junto ao municipio".

Sabine Jackelinne Leguizamon
Pregoeira - Portaria n° 162/2025
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